Universitätsbibliothek Paderborn

Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo
Continentvr Et Explicantvr ...

Tomás <de Jesus>

Coloniæ Agrippinæ, 1684

Quarta Pars Hujus Operis. De distributione bonorum monasterii, qualiter
facienda sit à Prælatis: & de modo, quo subditi ad usum rebus concessis,
uti debeant.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38601

QUARTA PARS HUIUS OPERIS.

De distributione bonorum monasterii, qualiter facienda sit à Prælatis: &
de modo, quo subditi ad usum rebus concessis, uti debeant.

Textus in Cap. Non dicatis.

Sed sint vobis omnia communia, & distribuatur unicuique vestrum à Præfato ve-
stro, & infrà. De quo tamen nihil aliud fiat, nisi quod Prior placuerit.

Textus in Cap. Monachi.

Nec peculium permittatur habere, & infrà. Qui verò peculium habuerit, nijc ei
veatur altaris.

Textus in Cap. Cum ad Monasterium.

Tales enim ad agenda officia monasterij deputentur, qui fideles fuerint, & discreti;
nec alicui committatur obedientia perpetuò possidenda, tanquam in sua fibi via
locetur, sed cum oportuerit amovert, sine contradictione qualibet revocetur.

Textus in Trident. Sess. 25. Cap. 2.

Nemini igitur Regularium tam virorum, quam mulierum liceat bona immobilia, vel
mobilia cujuscunque qualitatis fuerint, etiam quovis modo ab eis acquisita, tan-
quam propria, aut etiam nomine Conventus, possidere, vel tenere: Sed statim ea
superiori tradantur, Conventuque incorporentur. Nec deinceps liceat superioribus
bona stabilitas alius Regulari concedere, etiam ad usum fructum, vel usum, admini-
strationem, vel commendam. Administratio autem bonorum monasteriorum, seu
Conventuum ad solos eorundem ad nutum superiorum amobiles pertineat. Mobilium
vero usum ita superiores permittant, ut eorum supellex status paupertatis, quam
professi sunt, conveniat. Nihilque superfluum in ea sit, nihil etiam, quod sit ne-
cessarium, eis denegetur. Quod si quis aliter quicquam tenere deprehensus, aut con-
victus fuerit, in biennio activa, & passiva voce privatus sit, atque etiam juxta sua
Regula & Ordinis Constitutiones puniatur.

ORDO

ORDO SERVANDVS.

SX p̄dicitis juribus id imprimis colligere possumus, quod omnia monasterii bona omnibus debeant esse communia; eo tamen pacto, ut eorum administratio, & distributio ad solum Prælatum pertineat, id expresse ex p̄dicitis verb. dict. Cap. Non dicatis, & ex illis sacrosancti Concil. Trident. mobilium vero usum ita superiores permittant, &c. aperte constat. Nec volunt jura ita monasterii bona à Prælatis administrari, ut ipsi per seipso illa dispensent; nam illis permisum est officiales creare, ac constitui, ita tamen ut ii fideles sint, & discreti, & administratio bonorum non sit illis in perpetuum commissa, sed sint ad nutum amobiles, sic nempe, ut cum oportuerit amoveri possint, ut dict. Cap. Cum ad Monasterium, & dict. Cap. 2. Trid. Administratio autem bonorum, &c. decernitur.

Denique p̄dicta Jura Prælatis modum p̄scribunt, qualiter sibi injunctum administrationis munus debeant exercere; nempe ut subditis necessaria provideant, superflua negent, ut in ultimis verbis Concil. cavitur. Prætereat ut peculia Monachis non permittant, de quo in dict. Cap. Monachi, & in Trident. agitur.

§. Itaque nos in hac parte, primò de vita communis, & distributione à Prælatis juxta Regulas vitæ communis faciendâ differemus.

§. Hinc de causis, quæ intervenire debent, ut hæc distributio sit justa, ubi de vitanda superfluitate ac de peculio Monachis non permittendo differemus.

§. Ac postremò de paritate, quâ in bonis sibi à Prælato concessis Religiosi uti debent.

C A P V T I.

A Prælato faciendam esse omnium bonorum Monasterii dispensationem, vel ab Officialibus ab eo ad id deputatis.

tentur ab August. idèo esse apposita, ne quis falsò sibi persuaderet, licet libri propria auctoritate res communes Monasterii accipere, vel in alios dispensare. Et primum in eadem Reg. Cap. 13. dicitur: obediatur Presbitero, qui omnium restric- curam gerit.

Idem Basilius in sua Regula interrogations 87. & clarissima interrogatio 9. prescripsit, ubi inquit, si frater nudus petat ab alio vestem, quid hic facere debet & respondet, dicens: Sive nudus, sive pravus, & sive ex necessitate, sive ex avaritia petat, semel dictum est, quod dare, aut accipere non cuiusvis est, sed eius, cui cum probatione talu distributio commissa est. Et quæst. 93. in simili proposicio adducitur illud Actuum Apostolorum, distri- buebatur unicuique &c. Videndum quoque est hic magnus monachorum Pater serm. 4. exercitatio- nis; ubi idem repetit.

Benedict. quoque Cap. 33. sua Regul. de Pauperata eructans, docet, monachum nihil habere posse, sed omnia necessaria à Patre monasterii sperare debere. Nec quicquam (sic) licet habere quod Abbas non dederit, aut permisit, sicut scripsit est dividebatur singulis prout cuique opus erat.

Condonat p̄dictis Patribus nostra Regula ab Alberto Patriarcha Hierosolymitanus tradita, qui Cap. 8. de non habendo proprium fecit: Nullus fratrum sibi proprium aliquid dicat, sed sint robi omnia communia, & distribuatur unicuique per manum Prioris prout cuique opus fuerit. &c.

Illud tamen advertendum est, hos Patres, Augustinom, Benedictum, Baium, & D quique Albertum hanc bonorum ad administracionem à monasterii P̄posito faciendam esse, docere, ex illis verbis Actuum Apostolorum, Cap. 9. Erant omnia illu communia, & distribuabantur.

Theor. à Iesu Oper. Tom. 6.

111

111

Item ex
SS. PP. ac
Fidator,
Regule.

DO

unicuique sicut cuique opus erat. quasi hac forma confidentes argumentationem. In Ecclesia primaria , ubi omnia bona Fidelibus erant communia , nihil sibi quisque usurpabat, sed tantum eo uic licebat, quod distribuebatur ab alio, sicut unicuique opus erat , ideo enim adiectum est verbum distribuebatur , & non verbum accipiebant. Igitur idem servandum est in Communitate monastica, quae insta hujus instituta, ac ordinata est.

Ex Concil. Trid. & aliis. Expresse etiam id cavit in Trid. Sess. 23, Cap. 2. illis verbis: *Mobilium vero usum ita superioris permittant, &c.* Imo ex toto Capite non obscure colligitur hanc bonorum administracionem apud solam Praelatum residere: & ex Concil. Camerac. Cap. 11. & ex Mediolan. post Trident. celebratis parte 3. tit. de communia vita usu, clare docetur.

Ex quo sit manifeste , subditorum neminem posse propria autoritate res monasterii sibi accipere, alius donare, sive quovis alio modo administrare, ut saepius in superioribus diximus. Cujus ea est ratio. Quia cum administratio sit actus domini superiori jure ordinatio competens , & monacho singulariter non sit commissa, neque a jure, neque a Praelato, ab eo exerceti minime potest sine virtute proprietas. Præterea quia si quicquam propria autoritate posset monasterii bona dispensare , cum omnes naturaliter proclives sint ad utendum rebus melioribus, ampliorique supellecili, inde iuxæ, & contentiones in monasteriis quamplurimæ excitantur, nec facile esset etiam inter perfectos debitam mensuram etiam pro necessitatibus prescribere. Nam supposita naturæ corruptione plures à nobis necessitates finguntur , & sic plura quam necessaria forent, Communitatis bona à monachis acciperentur.

Quare cito monasterii bona perirent, vel omnes superflua possiderent. Et quod deterius est follicitudo temporalis , quam paupertatis professione rejecimus, altius quam in seculo mentibus nostris infigerebatur. Quæ omnia à ratione vita monastica valde aliena sunt, & ob id bonorum dispensatio non monachis, sed soli Praelato demandata est.

Ita tamen hanc bonorum dispensationem à solo Praelato fieri dicimus, ut ab ipso per seipsum, vel ab Officialibus ab eodem ad idem deputatis administrari debet , ut patet ex dicto capite Cum ad monasterium, ibi: *Tales autem ad agenda monasterii officia depucentur, qui fideles fuerint, & discreti.* Et ibi: *non prefamar illud accipere, sed Abbat, vel Prior, vel cellario assignetur.* Et expressius ex Trident. dum ait: *Administratio autem bonorum Monasteriorum, seu Convenuum ad Officialia eorundem, ad nutum Superiorum amobiles pertinet.* Estque communis Religionum praxis à Fundatoribus constituta: ut patet ex Benedicto Capite 31. & apud Augustinum Capite 16. apud Basiliūm interrog. 149. & apud Albertum in nostra regula prædicto Capite, ut ibi etiam annotavimus in illius Capitis Expositione.

Hocrum vero Officialium jurisdictio, sive potestas mensuranda est ex variis Religionum Constitutionibus, aut Consuetudinibus. Et cum eorum facultas à Praelati voluntate dependeat, dicenda erit major vel minor eorum jurisdictio secundum quod Superior majorum vel mino-

rem jurisdictionem ac potestatem promiserit; Quod autem hæc potestas regulanda sit omnino ex voluntate Praelati, præcipiant Divi Benedictus in sua Reg. ubi de Cellario loquens ait: *Caram gerat de omnibus, & sine fusione Abbas nuda faciat.* Et infra: *omnia mensurare faciat secundum fusionem Abbat.* Et iterum: *A quibus enim prohibitur, non præsumat.* Hæc Benedictus. Et Basilius de Cellario loquens interrog. 142. talen potestatem cum habere sentit, qualem ei dederit, qui talem curam commisit: nempe Praefectus.

Et ratione ipsa monstratur. Quia Praelatus administrationem, & gubernationem habet monasterii, & subditus solum ex commissione & legatione; hinc sit, quod ad plura se extendere non possit, quam ei sit permisum, & subdelegatum.

Quid vero debeat Praelatus in eligenda ministeriis observare, quid vero ipsi, ut inuncto sibi muneri satisfaciant, teneantur praeficere, lacus scriptum in Cap. 8. nostra Regul. in illa verba: *Et distribuatur unicuique, dub. 1. autem genitumque infra breviter. Illud tamen oportet hic annotare, hos officiales à Praelato designatos non debere esse perpetuos, sed quemadmodum ad nutum superioris constituantur, ita pro ejus arbitrio amoverti, & absolvit ab officiis possunt, ut statutum dicit. Cap. 2. Concil. Trid. ibi: Administratio autem bonorum monasterii ad solos officiales tornam ad nutum superiorum amobiles pertinet.* Quod antea decreuimus erat in dicto Cap. Cum ad monast. ibi: *nec alicui committatur aliqua obedientia perpetuo posse, tanquam in sua sibi vita locata, sed cum oportuerit amoverti sine contradictione quilibet revocetur.* Quid intelligendum est, ut ibid. notat Glossa verb. *perpetuo*, de officialibus illis qui canonice non eliguntur. Quare Proprietor, vel Supprior, sive Sacrista in Religionibus in quibus canonice eliguntur, non possunt (sicut nec constitui) amoverti ad nutum Praelatorum, ut colligit ibi Glossa verb. *amoverti*, & in Cap. monachi verb. *non mouetur, de statu monacharum, usitacionib, & iusta interveniente causa, ut dicta Glossa animadverterit.*

Addo denique Praelatum ex vi hujus administrationis teneri subditis necessaria administrare. Ita præcipit Trident. Synodus. dicto Cap. 2. ibi. *Nihil quod sit necessarium eu denegetur.* E post tam id confirmatum est à Concil. Camerac. ut supra. Cap. 11. ubi strictè præcipitur ut Praelatu omnibus necessaria tribuant; Itmo omnes Pates Religionumque institutores, ut initio hujus Cap. diximus, hoc onus distribuendi subditi necessaria Praelatis imponunt. Et præcipit Benedictus Cap. 55. sua Reg. hoc Abbatis commendavit, dum ait: *Ut hoc rituum peculiarare radicem ampetetur, dentur ab Abbatore omnia, que sunt necessaria, id est, cuculla, tunica, pedules, caliga, bracile, cinctulus, graphium, acus, mappula, tabule, ut omni afferatur necessariatu excusatio, à quotam Abbat semper consideretur illa sententia Actuum Apoll.* Quia dabatur singulo prout cuique opus erat. Quare Basilius in quæst. compendio explicatis quæst. 150. negligentiam Praelatorum hoc modo exagerat: *Si vero negligens, inquit, non det fratribus necessaria?* Res. *Hoc judicium manifestum est ex verbis Domini, qui dixi: Abite vos in ignem eternum; Esuriri enim, & non deditis mihi edere, siiri, & non deditis mihi potum, &c.* Et infra: *Maledictum homo, qui facit opus DEI negligenter.*

D. G.

D. Gregorius in *Pastorali*, parte 2. Cap. 7. de
hoc cura circa administrationem temporalium
agens ait: *Sic itaque Pastores erga interiora studia
subditorum servant: quatenus in eis quoque exteri-
oru vita providentiam non relinquunt. Nam quasi
jure, ut diximus, à percipienda doctrina gregi ani-
mus frangitur, si cura exterioris subdity à Pastro
negligatur.* Quare D. Hieronymus in Epist. ad
Eustochium maximè commendat antiquorum
Abbatum circa suos subditos curam: *Nam il-
lorum indigentiam prævenientes necessaria por-
tigebant. Inquit enim in hæc verba: Non licet di-
cere cniq; tunicam, & saccum non habeo, ille
(nempe Praelatus) ita universa moderatur, ut quid
postule nemo habeat.*

Ratione manifesta probatur, quia tam ius
Canonicum, quam Paries *suprà citati* hanc ad-
ministrationem temporalium Prælati commit-
tunt, non in suum commodum, sed potius in
subditorum utilitatem, ut cuique quod opus si-
lli tribuantur; hac ratione omnino tollatur pro-
prietatis occasio, ut optimè notavit Benedictus
dicto Cap. 55. & August. Cap. 16. sua Regul. dum
inquit: *Omnibus quantumcunque de minima pau-
pertate venerint providendum est de Communitate,
ne aliquis occasionem habeat habenda proprietatum.*
Deinde ut omnibus auferatur necessitatis excu-
satio, id est, ne necessitatis velamine à proprio
munere exequendo monachi excusentur, ut
idem SS. Pater Benedictus docuit. Ac denique,
ut omnis sollicitudo in procurandis rebus terre-
nis à monachis auferatur. Consulendum est
Cardinalis Turrecremata in Reg. D. Beneditti
tit. 69. ubi plura incommoda adjectit, quæ se-
quuntur quando Prælati subditis necessaria non
tribuantur.

C A P V T II.

Monasterii bona ita à Prælati esse
dispensanda, ut communis vitæ
ratio servetur.

Hæc Prælatorum dispensatio qualiter fieri
debeat, Religionum Patres prescribunt.
Imprimis enim advertunt, hanc distributionem
fieri debere inspectis artibus singulorum
ita ut regula, & mensura distributionis majoris
vel minoris sit major vel minor indigentia sub-
ditorum. Et hoc est quod voluit Trident. dicto
Cap. 2. ibi: *Nihilque, quod necessarium fuerit ei,
denegetur.* Clarius tamen August. insua Reg. Cap.
3. expressi, dicens: *Distribuatur unicuique à Pra-
posito vestro viciu & tegumentum, non equaliter
omnibus, quia non equaliter omnes valet, sed potius
unicuique sicut opus est.* D. Benedictus, Cap. 34. sua
Reg. Sicut scriptum est, dividebatur singulis, prout
cuique opus erat, ubi non dicimus, ut personarum,
quod absit, sed infirmatum considera-
tio, ubi qui minus indiget, agas DEO gratias, &
non contristetur: qui vero plus indiget, humilietur
pro infirmitate, & non extollatur promiscerordia,
& ita omnia membra erunt in pace. Haec tenus Be-
nedictus. Quorum Patrum vestigia insecurus
D. Albertus Patriarcha Hierosolymitanus Cap.
8. nostra Reg. ita scripsit, & distribuatur unicuique
per manum Prioris &c. prout cuique opus fuerit, in-
spectis artibus, & necessitatibus singulorum.

Thom. à Iesu Oper. Tom. I.

Ex hac igitur distributionis forma, inducta
est in Religionibus vitæ communis ratio, que in
eo potissimum consistit, ut nullus quicquam ut
proprium sibi vendicet, sed omnia omnibus
communia sint, ita ut distribuantur à superiori-
bus, inspectis artibus & necessitatibus singulo-
rum;

Ob id enim in primitiva Ecclesia omnia
bona erant communia, quia nullus proprium
aliquid sibi esse dicebat, sed omnia omnibus in
communi, prout cuique opus erat, administra-
bantur. Ex qua priorum Christianorum
vitæ formula emanavit in Religionibus hæc
vita communis ratio, ut testatur Iep̄ D. Augustinus,
Basilius, Benedictus, in institutis à se traditis.
Quare in Religione tunc omnia esse dicuntur
communia, quando una mensa, unus cibus, eæ-
dem vestes, habitatio eadem & supplex, ac de-
nique omnia, quæ ad viatum, & vestrum per-
tinent, æqualiter omnibus distribuuntur. Nam,
ut rectè August. serm. 25, de verb. apostoli, tra-
ctans illa verba Act. Apost. 4. Erant illis omnia
communia &c. ait: *Sed iure fraternitatu erant illis
omnia communia, scilicet ut qui eodem consorcio re-
ligionis tenebantur, eodem consorcio fruerentur &
vita; hoc est, ut quibus erat una fides, esset una sub-
stantia, & quibus erat communia Christus, esset &
spiritus.* Hæc Augustinus, qui tantopere hujus
vitæ communis studiosus fuit, ut vixit locis
sua Reg. quæ annoverant à Gersone prima parte
libelli de proprietate, hanc communem, & angelicam
vitam commendaverit.

D. Chrysostomus Hom. 58. ad populum Antio-
chenum de monachis sui seculi scribens, sic ait:
*una mensa, unum ministerium, suscipientibus, &
exhibentibus, eadem servula, eadem indumenta, ha-
bitacula eadem, eadem vita.* Non sibi meum ac-
tuum: sed hoc verbum penitus eliminatum est, mul-
torum causa malorum. Fuisseque hanc vitæ com-
munis rationem olim maximè in usu docer Nic-
cephorus Calixt. lib. 14. Hist. Eccl. Cap. 50. Si-
mul inquit, in eisdem artibus vivunt, rennulli, quæ
homines in terram repprimit, distracti; apud hos ne-
que aurum est, neque quodpiam aliud metallum. Sed
neque vestis aliquid propria; quod namque hodie
palium, aut humerale hic fert, eo cras alium indu-
tum conspicias, adeo ut unius vestem, unam omnium,
& rursus omnium unius esse putas. *Omnibus autem
communis proponitur mensa.*

In quorum Patrum testimonio id licet consi-
derare, omnes vitæ communis formam ad hæc
duo reducere. Primum ad earendum proprio:
forma ad
deinde ut omnia ita sint communia, ut eorum
duo potis-
distributio fiat attenta subditorum necessitate. *simum*
Quod maxime commendat Concil. Trident. dict. reduciuntur.
Cap. 2. cujus hanc esse mentem optime docuit
Concil. Mediolanen. parte 3. tit. de communis vi-
tausu, inquiens: *In omnibus monasteriis quoad ci-
bū, potū, somnum, vestitū, ceteraque res at-
tinet, omnes communiter vivant:* ut S. Concil. Trid.
decretum est. Nec quidquam inter eas differt (lo-
quitur enim de monialibus) aut ali i alii prefera-
tur, aut posthabeatur, quemadmodum votum pau-
pertatis postulat. Notanda sunt hæc posteriora
verba, quemadmodum votum paupertatis postulat.
quibus clare insinuat ad votum paupertatis
spectare accuratam hujus vitæ communis ob-
servantiam. In quo etiam sensu Concil. Came-
racens, tit. de monachis Cap. 9. & 10. interpreta-
tur. S. Concil. Trident. dicens: *Cum factos andas*

Synodus Tridentina precepit ea, que ad communem vitam, vicium, & visitum pertinent, fideliter observari: mandat hanc Synodus omnibus Religiosis, ut diligentissime paupertatis votum, tanquam inffidili cuusdam, & dulcissime quietia causam custodiant: neque proprietatis via violent. Capient igitur ne quid sibi ita retineant, vel retinere desiderent, ut Communione nolint esse commune, neve ad peculiares usus eo utantur sine superioris consensu.

Ex quibus facilè colligitur interpretatio illorum verborum, quae in initio C. Non dicatis, habentur; Non dicatis vobis aliquid proprium, sed sint vobis omnia communia, & distribuantur unicuique &c. Quorum verus sensus est, bona monasterii nulli esse propria, omnibus autem ita communia, ut usibus, & necessitatibus eorum secundum uniuscujusque indigeniam à Praelato concedantur. Quare communia bona sunt illa, quae exposita sunt, ut liberè ea Superior administret in usus necessarios subditorum.

Quare veòd tantò operè hac distributio, sive communis vita à Patribus commendetur, rationem reddere oportet. D. Basilius Serm. 5. exhortationis eam causam adinventit, ut hanc commonem vitam introductam existimet ob Religiosorum pacem, & unitatem: Cum igitur, ait, plures ad eundem scopum respicientes communem inter se vitam susperant, oportet hoc prae omniis in ipsis obtineri, ut unam in omnibus sit cor, & voluntas una & desiderium unum, & quemadmodum Apostolus sancti, ut unum corpus sit ex diversis membris coaptatus totu Congregationis acervus. Hoc autem alter fieri non posset, nisi illud obtinuerit, ut non designetur nominari aliqui, neque vestimentum, neque vas, neque aliud quod ex his, qua ad communem vitam conducunt, quo singula ex his usu sunt necessarii, & non possidentur. Hac Basilius, cui consonat Benedictus ubi supra qui etiam ex vite communis obseruantia pacem in Religione causari docet. Quam etiam ad ineffabilem, & dulcissimam que em custodiendam juvare ex Concil. Cameracensi probavimus. Nec dissentit Chrysostom, in *Apologia vita monastica*; in qua, dum conversationem hanc coelestem commendat, ejusque gaudia, quietem, & gloriam, aliaque commoda recenter, statim subjicit hoc provenire, quia inde duo illa, quae omnia perturbant & perturbant, nem & tuum penitus eliminata sunt. Cuncta quippe illi communia sunt, mensa, domus, indumentum, & quod sane mirabilis est, uniuersitatem idemque animus est. Hac Chrysostom.

Atque adeo hæc bonorum distributio in Religionibus ab eorum Institutoribus introducta est, ne monachis ulla detra proprietatis occasio (ut supra ex Concil. Mediolan. adducamus) quia cum se communibus monasterii auxiliis destitutos conspicunt, proprium vivum, supellestilem, vestitum, ac alia quætere compellantur. Et ob prædictam causam Concil. & præcipue Trident. & Religionum Patres, ut Augustinus & Basilii adducti in fine C. præcedentis tanto studio, ac diligenter vitam communem in suis monasteriis observari voluerunt, sed impossibile arbitrantur sine hac paupertatis votum diu posse confertere. Tum etiam ut à Religiosis omnis sollicitudo, ac terum temporalium cura penitus refecaretur. In hac

enim ecclesiæ Religionis philosophia extrema tenetaque occupationes maxime impediunt, ita ut rectè à Gregorio 12. Moral. Cap. 22. illud dictum sit: *Cura multiplex terrenarum rerum, quia occupat, evacuat: namvis terrae omnia sunt corpora, & crassæ, sic animis in tractandu occupatis fit crassus, & concretior, ix quo illud provenire necesse est, ut ea curarum mole impeditus ad caelestia contemplanda nequaquam possit ascendere.* De quo bene idem Gregor. 5. Moral. Cap. 8. Nequaquam, inquit, men ad superna accollitur, si curarum tumultibus continuo secupetur.

Uberius autem quantum hæc sollicitudines rerum temporalium spiritualem monachorum profectum impedianter distinxit D. Thom. 2. 2. quest. 186. art. 6. deque hujus virtus communis laudibus aliqua in *Commentariis nostræ Regulæ dicto Cap. 8.* tradidimus. Ex quibus si, eam esse laudabilem vitæ religiose consuetudinem, quæ vestes lineæ, & pelliceæ, aut coquslis generis in communis quoddam loco seruentur, indeque singulis septimanis, mensibus, vel annis in cunctis usum distribuuntur. Quorum cura aliquibus demandata est, ut nempe illas mundent, custodiant, renovent, relaciant. In qua nemo præter eas, que quotidiana uiri sunt necessaria, vestes apud se detinet, in qua nullus, nisi conscient, & annuente Superiori dona sibi misa, vel accipit, vel usu suo applicat, nullus penes pecuniam affert, excepto eo, cui honorum communium administratio, & cura imponitur. Nullus etiam in annum habet in sua cella aliquid amplius ex vestimentis, libriss, aut supellestili, quam fuerit ad suum ultimum à superiore concessum. Ubi denique est communis omnium viætus, mensa, vestitus, in communis aliquo loco solitus asservari, ex quibus monachorum omnium necessariis subveniatur.

His prænotatis eam licet conclusionem elicere; Prælatum mortaliter peccare, qui non præcurat, ut communis vitæ ratio in monasterio resolvatur. Idem esto iudicium de eo, qui communem vitam jam laxatam, quantum in se est, usum ad præsternam obseruantiam non conatur redire, quin etiam ipsi subdit, qui Praelatis vitam communem restaurare volentibus contradicunt, de oneribus culpa multantur. Ita expresse docuerunt D. Antonius 3 parte tit. 16. Cap. 1. §. 1. tamen in fin. Sylvestr. verb. Religio. 6. num. 7. idque habent rationes.

Primo: quia contrariantur ipso facto decretais Concil. & Patrum, à quibus vitæ hujus observantia distictè præcipiunt, maximè veòd à Sacrofæcta Trident. Synodo Cap. 2. & presentim Cap. 1. sess. 25. in quo decennium monasteria à Superioribus quo ad obseruantia integratatem instaurari, & præsterno statui reddi debere, idque potissimum quoad ea, que ad communem in viætus, & vestitu vitam pertinerevidentur, multoque magis disciplinam debere in suo vigore conservari Praelatis corum locorum in quibus vige. Hinc liquido patet tam non instaurantes collapsam, quam stantem labi permitentes graviter delinqueret.

Secundo, quia ubi communis vita non observatur, monachi variis animæ sue periculis circa transgressionem voti paupertatis exponentur.

Tertio;

Pro hujus
dilectis
rationibus
duplex est
Ordinationis
statu ser
constituta
adversari.

Sententiæ
Authoris
4. asserta
declarata

Tertio; quia communis vitæ observantiam Praelati in re gravi negligentes, contraveniunt justitiae legali, qua ex suo officio tenentur bono communis consulete. Insuper dispensatione sibi commissa abutuntur, & peccant contra fideliatem, & lape contra iustitiam distributivam. Ideo etiam illos subditos graviter peccare dixi, qui noni reformationi vitæ communis acquiescere, nempe propter grave damnum emergens ex eorum contradictione, ut praedicti Authors fatentur. Deinde quia Praelatis iusta præcipientibus tenentur obedire, nisi forte aperie ipsiis constaret fieri non posse talern reformatiōnem sine gravi, & notabili scandalo, ut infra dicat.

C A P V T III.

Sitnè securus eorum Monachorum, sive Canonicorum Regularium status, qui in communione non vivunt.

Sententia Navarræ. **N**avarrius in moralis Theologia perissimum latè hanc difficultatem tractavit, maximè Comment. 3. de Regular. num. 25. ubi querit, an securus sit illus status Ecclesiastarum Canonicozum Regularium, sive Monachorum, in quibus certa portio panis, vini, & reliquorum necessarium pro viatu, & certa quantitas pecunie pro vestitu Religiosis distribuitur, sive sit per portiones quotidianas, sive mensuas, sive annuas, ita quod nihil ultra teneantur eis Ecclesiaz, vel monasteria distribuere, neque ipsi è contra teneantur eis residua redere, sed suo commodo, vel damno illa administrant, cù tantum conditione adiectâ, ut nihil in profanos, aut illicitis ulis impendant, sed potius residua in usus pios convertant.

In hac controversia omisis plurimis argumentis, quæ pro utraque parte adducti Navarrus var. ubi supra num. 8. cum sequent. & etiam dubij responsum. 25. nos breviter pro resolutione hanc distinctionem premittimus. Aut enim sermo duplex est de illis monasteriis, aut Ordinibus, quæ Ordinum ab initio sue fundationis hanc vitam communem seu nem servarunt; & ii rursum in duplice sunt conditio differentia. Nam alii ex his Ordinibus invertiratam habent non vivendi commoniter conuentudinem multis retro annis in ipsi receptam & radicatam. In aliis vero non pridem talis vita communis relaxatio orta est, sive ita recens est, ut facile extirpi, reformatique possit.

Primum igitur existimo (idque indubitate esse debet apud omnes) illos Ordines, qui in sua primæva institutione communem vitam suis professoribus non imposuerunt, non teneri ad observantiam ejus. Id expresse constat, quia cum hac vitæ communis observatio non sit de essentiâ paupertatis, ac præterea in hoc Ordine proficiens ad ejus observantiam ab initiatione non fuerint adstricti, non est à quo ad hujus communis vitæ observantiam obligari possint.

Secundo existimo in ea Religione, in qua floret vitæ communis observantia, non posse hanc relaxationem sine gravi culpa, tam ex parte

Thom. à Iesu Oper. Tom. I.

Pralati, quā ex parte subditorum tolerari. Hoc dictum patet ex his, quæ in fine precedentiis capitulis tradidimus, id etiam docet Divus Antoninus 3. parte tit. 16. Cap. 1. §. 11. Sylvest. verb. Religio 6. nam. 7. Navarr. sapientia locis, maxime Comment. 3. de Regular. num. 22. Et ratio est evidens, quia Concil. Trid. expressè prohibet hanc administrationem bonorum fieri ab aliis, quā à Praelatis, sive ab Officialibus à se deputatis, non vero ab ipsis Religiosis, tum, quia omnia vult administrari in communione, & deinde monasteriis, quæ à vita communione recesserunt, præcipit ad eandem reduci. Non ergo licet vitam communem usū receptam si negravi peccato relaxare, aut noviter relaxaram (in fine magno scando fieri potest) non reducere ad pristinum reformationis statum. Maxime vero procedit hoc dictum si loquamur de relaxatione, quæ pervenit usque ad portiones privilegiatas, quia hoc manifestè pugnat cum Trid. decreto, ut infra videbimus.

Tertio existimo etiam in illis Religionibus, in quibus jam antea multis retro annis usū receptus est vivendi modus, per portiones singulaliter designatas, aut alia ratione, quæ vitæ communis deroger, etiam si (humano more loquendo) impossibilis sit vita communis anteactæ restitutio, periculosisimus sit ille status; primo, quia quamvis pro ejus defensione mulce adducantur rationes, post Concilium Tridentinum ferè nullæ sunt efficaces, quæ talen statum tueri possint. Quare, cum Navarrus esset de numero horum Canonicorum, volueritque eorum partes defendere, vix ipse, vir alias eruditissimus, firmum fundamentum inventit præter scandalum, quod sequi posset ex hujusmodi reformatione. Tum secundo hic status periculosis censetur, quia aniam præbet introductioni proprietatis, & aliorum dannorum, de quibus Capite secundo diximus. Ac denum sola speculatione percipitur debere subditum ex vi voti paupertatis esse paratum omnia ponere in manibus Superiorum, ut ipsi tanquam de bonis monasteriis disponant: ac pronde esse promptum obediti legitima reformatione, si fiat circa vitam communem, & ex alia parte non posse hunc statum sine scando subditorum reformati. Quare calus videtur metaphysicus & eorum status parum securus. Dixi post decisionem Tridentinam, vix posse hunc Monachorum statum defendi, quia ante Concil. folio communij jure attento, licitus erat, ut ex communij sententia resolvunt Corduba. quest. 5. q. 27. Et alibi saepè.

Quarto existimo adhuc stante decisione Trident. tamea, quæ in primo Capite, sectione 25. de reformatione caveatur, ut Praelati teneantur monasticam disciplinam quoad communem vitam in viatu, & vestitu collapsum reparare, ac reformare, quam ea, qua in secundo Capite statuitur, ut à Praelatis, vel ab eorum Officialibus bona stabilita pro necessitate subitorum dividantur; adhuc inquam hac decisione stante salvati posse hunc statum in illis Religionibus, in quibus longa conuetudine introductum est, ut singuli his portionibus & forma illa dicta in principio hujus capitis vivant, dommodo talis constitudo sine notabili scando reformati.

iii 3

non

non possit, nec reduci ad terminos vitæ communi. Hanc sententiam acri er defendit Navarr. ubi supra num. 25.

Sex sunt Addit iam Navarrus sex conditiones ab observan- hij mod Regularibus servandas, ut prædi- de condi- ctores vivendi status honestus, securusque sit, tiones pro Prima, ut ea quæ ipsis traduntur, dentur lo- securitate lum ad usus necessarios, velios, & in nulla- bus sta- tenousa, ut propria, possideant; **secunda**, ut ferenst statuta, vel mandata suorum Superiorum, quæ disponunt quali er debeat à subdi- tis fieri dispensatio horum bonorum; **tertia**, ut non difficiliter in usus profanos. **Quarta**, ut Prælati fabri faciēt consen tant hunc modo vi- vendi. Nam si contradicat, evidenter peccat subditi, dispensantes aliquid sine eorum licencia. **Quinta**, ut prædicta licentia tacita, vel expressa, sit iusta de causa concessa. **Sexta**, ut non contradicant reformationi legitimæ au- thoritatem legitimam faciendæ, si quando es fieri speratur. Quibus conditionibus alia pouissima addi debet: ut subditi sint parati, que libi conceduntur requentibus Prælati in manibus ipsorum resignare, vel ea solum habere, dum Prælati licentiam talem non revocet.

His adjectis conditionibus, hæc sententia probatur primo. Qui tali modo possidere nec est habere jus, nec dominium, nec aliquus rei possessionem, sed tantum usum, vel uolum- fluctum, & administrationem rei durante voluntaate ipsius Prælati, quod verè non est contra rationem voti pauperatus.

Hac ratione uituit Corduba circa hoc propositum in summa ubi supra & Navarr. ubi supra num. 25. & aliis pluribus locis. Quam ratio- nem firmam existimo, si attento jure com- muni loquamur, in quo casu loquitur Cor- duba, nam stante decisione Concil. Trident. nihil probat, ut supra vidimus. Quare probatur secundo, & hoc est potissimum hujus sententiae fundamenum; quia ubi introduc- tus est hic vivendi modus, non potest tolli sine magno scandalo. Id enim est quod in con- clusione supponimus. Quapropter faciē vide- tur approbat non solum a Superioribus, sed etiam a summō Pontifice. Hoc fundamento motus Navarr. ubi supra num. 25. tenet hanc sententiam. Tertio, faciē pro hac sententia, quod plurimæ sibi Ecclesiæ illustres & amplissimæ in Hispania, in quibus ejusmodi status servatur, quales sunt metropol. Cœsar-augustana, Caſhdralis Pamplonensis, & alia, in quibus, ut ait Navarr. num. 25. à tem- pote immemoriali sic vivitur, & in quibus vixerunt plures doctissimi, & vita sanctitate integrissimi viri.

Contra hanc vero sententiam pugnare vide- tur dictum Cap. 1. Trident. ubi præcipitur, ut in monasteriis vita communis observatio a Præ- lati restituatur. Et deinde Cap. 2. tradit statutum vita communis, ad quem pertinet, ut Prælati omnia dispensem per se vel per Officiales amboles, ac deinde, ut nulli monachorum, nisi Officialis sit administratio committatur. Quae omnia repugnant prædicta senten- tie. Nam imprimis in ea non reformatur vita communis sed potius collapsa perferatur; deinde non assignantur Officiales determinati, qui bona monasterii in communi administrent, sed quili-

bet Religiosus est administrator bonorum sibi concessorum.

Respondeo decretum Concil. verè contra- rium esse prædicto statui, ut tandem Navarr. num. 34. compellitur fateri, quia Concilium expresse voluit viam communem in monas- teriis servari. Tamen, ut ipse Navarr. ait, qua ille modus vivendi non est contra legem natu- ralem, neque divinam: immo neque contra ipsam communem, si ex alia parte scandalum ex ejus re- formatione sequitur, porius est tolerandus. In nostro vero casu loquimur quando reformatio vita communis more humano est impossibilis, quin grave scandalum oratur.

Ex quibus si hunc statutum esse periculosum, Num pluribus ex causis superdictis. Cujus pec- caticulum ex parte collectetur, si privilegio al- quo summi Pontificis, in quo Tridentino de- rogetur, protegatur. Deinde, ut semper parati sint Monachi ad reformationem acceptandam, & ad illa quæ quisque possiderit in voluntate Prae- lati requiri ut renuntiandum.

Sed dices: si quilibet debet esse paratus ad reformationem acceptandam, vel ad renun- tiandum sit, quæ habent ad usum in manibus Prælatorum, quæ ratione ita impossibilis judicatur reformatio, ut non possit fieri sine magno scan- dalo?

Resp. omnes paratos esse debere ad refor- mationem prædictam acceptandam, & insuper ad omnia, quæ habent ad usum, in manus Prælatorum resignanda: non tamen omnes parati sunt, quia non omnes pauperatis ana- tores existunt, sed complites inveniuntur, qui plures excusationes suis proprietatibus oppo- nunt, & ira reformationi contradicunt, quibus alii simpliciores adhærent, & ita si reformatio intenderetur, sepe magna pars Communis turbatur, & in deteriora peccata rueret, & ob id judicatur impossibilis reformatio.

C A P V T IV.

Quæ causa dicenda sit necessaria & iusta, ut Prælatus aliqua mona- sterii bona ad usum sub- ditis concedat.

A D vitæ communis rationem spectare dixi- mus, ut Prælati subditis ex bonis Com- munitatis pro unicuiusque indigentia necesse- ria distribuant. Nunc restat aperire quid nomine necessitatū intelligatur, ut sic facile sit Prælati percipere, in quos usus possint monasterii bona subditis dispensare.

Conclusio: Justa, & necessaria causa illa simili- dicitur, non solum quæ est de necessitate fa- cultatis, ita ut sine illa non possit consistere, quæ dicitur necessitas simpliciter, sed & illa dicitur necessitas, sine qua res non potest decenter, aut convenienter esse. Quare in Religione necessitas, de qua loquimur, attenditur secundum convenientiam status, ita ut illud possit in hoc sensu dici necessarium monachis, quod non excedit eorum professionis statutum. Et hoc est quod voluit Trident. illis verbis. Cap. 2. Mobilium vero usum ita superiores permittant, ut eorum supplices flani

flatui paupertatis, quam proficiunt, conveniet.
Ex quo si (ut recte nō erat D. Antonini, 3. parte
Censari-
tationis ab aliis, & ut causa ea nonabilis dispensa-
tionis, est
ut utilitas
& necessitas
communis. Privata, ut cum conceditur Reli-
gio libet aliquis vel ad dīcendū m., vel ad
formandū animū suū ad salutem. Com-
munius verò, cum talis ius conceditur illi, qui
suo studio alii possit proficere. Similiter nec-
cessitas est duplex, Privata, ut cum in monaste-
rio paupere, in quo non possunt haberi nec-
cessaria ad victum, conceditur monialis, ut ali-
quid pro victu, vestitu, & aliis sibi necesse-
rit habeat. Necessitas verò communis est, ut
cum conceditur alicui Officialis, quid expen-
dendum in usus communes, hujusmodi ne-
cessitates, vel utilitates ex mente D. Antonini,
Sylvestri, verb. Religio 6. num. 7. Navarr. Com-
ment. 2. de Regul. num. 24. sunt sufficiens caula,
ut Praeceptus hinc dispenset sine decreto voti
paupertatis.

*Quid in
hunc ani-
madver-
tendum.*
Est tamen advertendum primo quod quam-
vis hi tituli sufficiens sint ad quācumque dis-
tributionem honestandam, non tamen quo-
tientur ea cause se obliterint, eae concessiones
a Prelatis sunt facienda, sed tantum quando
hujusmodi necessitates, aut utilitates aliqualiter
urgent. Si enim quacunque rationabili
occasione existente dispensationes ea faciliter admittentur, non levis esset Religionis iactura.
Pro quo memorie mandandam Antonini senten-
tiam proferam; 3. item loco citato sic ait:
*Et quamvis hujusmodi necessitates, vel utilitates
sint sufficienter causa dispensandi, non tamen omnes
sed solum qua sunt valde rationabiles, & evi-
dentes fieri debent dispensationes, ut in necessitatibus
quotidianis victui vel vestiti, & in utilitatibus circa
peripheria ad salutem anima. Et si valde nota-
num, ne in his faciliter dispensetur, tum proper
sequelam exempli, tum propter speciem mali. Et
idem affirmat Turrecremata in Reg. D. Benedicti
tt. 95.*

Secundo advertendum est, hanc quoque dis-
pensationem presertim in Religionibus refor-
matiis, intra vitam communis & aequalis limites
sieri debere: quo circa Prelati, qui illos pre-
terirent, relaxationi faciliter negotio vitam pan-
derent: In quo autem communis vita istius
perfecta ratio constituit, dilucide latius ex Con-
cilio & Patrum mente in nostris Constitu-
tionibus. C. de vita communis, & equali de-
claratur hisce verbis: *Quia communis vita funda-
mentum est paupertatis, & vinculum regularis
obseruantis, Prelatis omnibus severè, arcteque
principius, ne suis subditis quidquam denegent,
ex iū, qua ad victum, & vestitum, libros,
medicinas, aut aliquid quocunque necessarium
spectant: sed de his omnibus illi sufficienter secun-
dum nostre paupertatis statum diligenter provi-
deant, atque, ut veri Pares, si quid iū de-
sit, inquirant, statuimusque ut in unaquaque
domo sint officina communis librorum, vestitum,
& aliorum, quibus depatentur proprii Officialis,
& ex his officiis omnia tam tempore salutem, quam
infirmitatem, tam in Conventu, quam in itinere
Religiosis omnibus, atque Fratribus donatis, in-
spectis eorum necessitatibus, & atavibus providea-*

tur, sub pana suspensionis ab officio Prelatis in
hos negligentibus. Volumus deinde, ut hac vita
communi perfecte observetur ab omnibus, tam à
Patre Generali, & Prelatis quibusunque, quam
subditu, tam fratribus, quam monialibus: nec
alium licet aliquid peculare habere, aut alter,
quam in communi vivere sub pana pro qualitate
culpa infligenda.

Hec igitur communis vita aequaliter debet esse in
omnibus: aequaliter vitam appellatio, quando
omnes utriusque sexus Religiosi, & Prelati que
ut subditu, uno ibi, una mensa, eadem veste,
eadem habitatione, & denique omnibus aliis ad vi-
tum & resurrectum pertinentibus ceterisque rebus ad
regulari disciplina spectantibus aequaliter gau-
dent, aut utuntur; ita ut sine ullo discrimine
officij, inserviū tantum, ut R. gal. praecepit, ne-
cessitatibus, sineulla acceptatione personarum inter
Prelatum, & subditum, si uterque aequaliter valeat aut
agrebit, eadem omnino mensura idemque modus
servetur, ut si tan in capite, quam in membris
regulari disciplina resplendet. Et cum in hoc potissimum
consistat nostra professionis regularis obser-
vancia, nibilque magis pro bono pacis, aut reli-
gionis expediat, omnis cura & diligentia (ut S.
Synodus Trident. praecepit) à superioribus adhiben-
da est, tam in Capitulo generalibus, & provincialibus,
quam in omnibus visitationibus, ut ab hac
communi vita non recedatur, cum sine illa, que ad
substantiam regularis vita pertinet, vix conservari
queant.

*Hæc communis vita perfectæ observantie clavis est, & fundamentum vita religiosis, ma-
gnaque in terris felicitas, ut probat Basilius in
Constitut. monast. Cap. 9. Perfectissimam, in-
quit, ego illam vita communione appello, a qua
omnis propria, & privata cajustibet rei possib. ex-
clusa est, à qua omnis absit diffusio, omnis per-
turbatio, & rixa, sed omnia sunt communia, ani-
mi, mentes, corpora, eaque quibus necessario
ad cultum, & victum uitimur. Et infra addit:
Hæc vita in situo quid est tandem quod jure equipa-
rari posuit, quid beatius dicit? Quid hæc conjunc-
tione, uniate & necessitudine aptius? Divus
Joannes Chrysostomus in Hom. 58. ad populum
Antiochenum de Monachis sui temporis agens,
laudansque in illis hanc communem vitam, &
aequalem: una mensa, ait, & ministrantibus &
suscipientibus, & exhibentibus eadem fercula, ea-
dem indumenta, habitacula eadem, eadem vi-
ta, non est ibi meum ac tuum, sed hoc verbum
penitus eliminatum est, multorum causa malorum.
Beda super illud Act. 4. Erant illi omnia
communia &c. sic ait: Qui ita vivant, ut sint
eis omnia communia, in domo, canobis vocantur,
qua vita tanto felicior est, quanto futurum statum
imitatur.*

C A P V T V.

An possit Prælatus subditis peculium concedere: Explicaturque decretum Concil. Trident. Cap. 2. Sess. 25.
de reformatione Regulare.

Quid sit peculium, & unde dictum declaravimus plenius 1. parte Cap. 1. hujus operis. Quantum vero ad præsens attinet, notare oportet triplex genus peculiū posse esse apud Religiones, ut optimè advertunt Corduba in summa. q. 54. Navarra l. 3. de r. Cap. 1. num. 172. & colligitur ex doctrina Navarræ variis in locis, maximè Comment. 2. num. 16. Primum genus peculiū est, cujus administratio, aut alienatio non potest impediiri, aut revocari per Prælatum, & de hoc peculio hic non agimus, cum certum sit illud neque Papam posse concedere, quia ut supra diximus, non potest in habenda proprietate cum religioso dispensare. Posset tamen Papa auferre superioritatem omnium aliorum Prælatorum respectu peculiū alicuius Religionis, & tunc illud erit revocabile solum à Papa, ut bene Corduba ut supra advertit. Et Navarr. Conf. 47. red. reg. num. 1. & 3. peculium tunc licet irrevocabile sit respectu inferiorum Prælatorum, absoluē cenetur revocabile, cum revocati possit tantum Pontificis voluntate.

Secundum genus peculiū est revocabile, & amabile ad nutum Prælati, & conceditur ad determinatos, & certos usus, ut quando alicui conceduntur viginti autem ad emendos libros, vel vestes sibi comparandas. Et hoc genus peculiū, ejusque administrationem omnes Authores fatentur esse licitum, multisque Religionibus in usu.